
 

コミュニティバス上之山線の運行ダイヤ及び便数の見直し 

 

 

１ 運行見直しの経緯等 

 令和 6 年 7 月に「本地おでかけバス」として実証実験予定である本地線のダイヤ改正に伴い、

増便の要望が多かった上之山線の運行ダイヤ及び運行便数を見直すもの。 

 

２ 運行見直しの対象路線 

 上之山線 

 

３ 運行見直し案 

(1)  運行ダイヤの変更 

 別紙参照 

(2)  主な変更内容 

これまでコミュニティバス本地線との乗り継ぎを可能とするため、上之山線で待機時間を

設けて大幅にダイヤを調整していたが、乗り継ぎ利用者がいなかったため、利用実態のない

便でのダイヤ調整は行わず、便数を増加させることで上之山線利用者の利便性向上を図るも

の。 

ア 上り下り９便の運行（現行上り７便、下り８便） 

イ 運行ダイヤの変更 

 

４ 運行見直しの時期 

(1)  運行期間 

令和６年７月１日（月） 

(2)  理由 

コミュニティバス「本地おでかけバス」の実証実験開始時期に合わせて見直すもの。 

資料４－１ 



協議案件　コミュニティバス上之山線の運行ダイヤ及び便数の見直し

１　協議内容 ３　路線基本情報

路線名 態　　　様

変更予定日

運行時間帯

運行日

周知方法

２　路線位置図

停留所数

運行車両

内　　容
①上り下り９便の運行（現行上り７便、下り８便）

②運行ダイヤの変更
運行経路の

概　　　要

①八草駅～みどりのまち病院～瀬戸駅前

②八草駅～宝ケ丘～瀬戸駅前

③八草駅～瀬戸口駅～瀬戸駅前

④八草駅～瀬戸口駅～瀬戸駅前

無

変更理由

①増便要望が多かったため、本地線との乗り継ぎ利用者のいない便において、みどりまち病院での待機時間を

なくし、上り下り９便の運行を行う。

②本地線のダイヤ改正に伴い、乗り継ぎ利用者のいる便でのダイヤ調整を行う。

①　１３．１ｋｍ

②　　７．５ｋｍ

③　１１．７ｋｍ

④　１０．４ｋｍ

検討の経緯等
・増便要望が多かったため、本地おでかけバスの実証実験に伴い、みどりのまち病院での乗り継ぎ状況を考慮

した運行ダイヤについて地元運行協議会にて協議・検討した。

関係機関との

調整日

・警　　　察…　月　　日協議済み・不要　　・沿線自治会…３月７日協議済み・不要

・道路管理者…　月　　日協議済み・不要　　・運行事業者…２月２６日協議済み・不要
午前７時台～午後６時台

毎日 無

系　　統

運行距離
無

瀬戸市コミュニティバス　上之山線 路線定期運行 変更の有無

令和６年７月１日（月）

・沿線自治会へのチラシ配布　…　６月上旬

・広報せとへの記事掲載　　　…　６月１日号

運行本数

①５便（上り１・３便、下り１・２・４便）　　　（変更なし）

②４便（上り２・４便、下り３・８便）　　　　　（変更なし）

③３便（上り５便、下り５・６便）

→５便（上り５・７便、下り５・６・９便）　　　（変更あり）

④３便（上り６・７便、下り７便）

→４便（上り６・８・９便、下り７便）　　　　　（変更あり）

合計１５便→１８便

有

２８か所 無

無

運行事業者
瀬戸自動車運送株式会社

無
住所：瀬戸市山脇町18番地 電話：0561-82-2220

他路線との

重複路線

【名鉄バス】

　・瀬戸駅前～西蔵所（赤津線）

　・瀬戸駅前～萩殿町（東山線）

【瀬戸市コミュニティバス】

　・幡山支所～東赤重町（本地線）

無

料金体系 運賃１００円 無

ハイエース コミューター GL １４人乗り　１両 無

資料４－２

※運行経路の変更なし



上之山線　現行時刻表 改定案

上り（八草駅～瀬戸駅前） 上り（八草駅～瀬戸駅前）

番号 停留所 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 番号 停留所 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便

1 八草駅 7:23 9:05 11:00 12:18 14:07 15:26 16:40 1 八草駅 7:18 8:54 10:04 11:01 12:36 13:45 15:00 16:16 17:17

2 上之山町 7:24 9:06 11:01 12:19 14:08 15:27 16:41 2 上之山町 7:19 8:55 10:05 11:02 12:37 13:46 15:01 16:17 17:18

3 愛・パーク 7:25 9:07 11:02 12:20 14:09 15:28 16:42 3 愛・パーク 7:20 8:56 10:06 11:03 12:38 13:47 15:02 16:18 17:19

4 サンヒル上之山 7:27 9:09 11:04 12:22 14:11 15:30 16:44 4 サンヒル上之山 7:22 8:58 10:08 11:05 12:40 13:49 15:04 16:20 17:21

5 上之山町２丁目 7:27 9:09 11:04 12:22 14:11 15:30 16:44 5 上之山町２丁目 7:22 8:58 10:08 11:05 12:40 13:49 15:04 16:20 17:21

6 大坪町 7:28 9:10 11:05 12:23 14:12 15:31 16:45 6 大坪町 7:23 8:59 10:09 11:06 12:41 13:50 15:05 16:21 17:22

7 山口駅 7:30 9:12 11:07 12:25 14:14 15:33 16:47 7 山口駅 7:25 9:01 10:11 11:08 12:43 13:52 15:07 16:23 17:24

8 八幡町 ↓ 9:14 ↓ 12:27 ↓ ↓ ↓ 8 八幡町 ↓ 9:03 ↓ 11:10 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

9 宝ヶ丘町 ↓ 9:15 ↓ 12:28 ↓ ↓ ↓ 9 宝ヶ丘町 ↓ 9:04 ↓ 11:11 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

10 萩殿町 ↓ 9:17 ↓ 12:30 ↓ ↓ ↓ 10 萩殿町 ↓ 9:06 ↓ 11:13 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

11 八幡社前 7:31 ↓ 11:08 ↓ 14:15 15:34 16:48 11 八幡社前 7:26 ↓ 10:12 ↓ 12:44 13:53 15:08 16:24 17:25

12 山口郵便局 7:32 ↓ 11:09 ↓ 14:16 15:35 16:49 12 山口郵便局 7:27 ↓ 10:13 ↓ 12:45 13:54 15:09 16:25 17:26

13 今林町 7:32 ↓ 11:09 ↓ 14:16 15:35 16:49 13 今林町 7:27 ↓ 10:13 ↓ 12:45 13:54 15:09 16:25 17:26

14 石田町 7:34 ↓ 11:11 ↓ 14:18 ↓ ↓ 14 石田町 7:29 ↓ 10:15 ↓ 12:47 ↓ 15:11 ↓ ↓

15 東米泉町 7:35 ↓ 11:12 ↓ 14:19 ↓ ↓ 15 東米泉町 7:30 ↓ 10:16 ↓ 12:48 ↓ 15:12 ↓ ↓

16 西米泉町 7:36 ↓ 11:13 ↓ 14:20 ↓ ↓ 16 西米泉町 7:31 ↓ 10:17 ↓ 12:49 ↓ 15:13 ↓ ↓

17 幡山支所 7:37 ↓ 11:14 ↓ 14:21 ↓ ↓ 17 幡山支所 7:32 ↓ 10:18 ↓ 12:50 ↓ 15:14 ↓ ↓

18 瀬戸グリーンセンター 7:38 ↓ 11:15 ↓ 14:22 ↓ ↓ 18 瀬戸グリーンセンター 7:33 ↓ 10:19 ↓ 12:51 ↓ 15:15 ↓ ↓

19 瀬戸口駅 7:40 ↓ 11:17 ↓ 14:24 15:38 16:52 19 瀬戸口駅 7:35 ↓ 10:21 ↓ 12:53 13:57 15:17 16:28 17:29

20 瀬戸口駅北口 7:42 ↓ 11:19 ↓ 14:26 15:40 16:54 20 瀬戸口駅北口 7:37 ↓ 10:23 ↓ 12:55 13:59 15:19 16:30 17:31

21 みどりのまち病院(到着) 7:44 ↓ 11:21 ↓ ↓ ↓ ↓ 21 みどりのまち病院(到着) 7:39 ↓ 10:25 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

7:49 ↓ － ↓ ↓ ↓ ↓ 7:42 ↓ － ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

0:05 ↓ － ↓ ↓ ↓ ↓ 0:03 ↓ － ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

7:49 ↓ － ↓ ↓ ↓ ↓ 7:42 ↓ － ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

0:05 ↓ － ↓ ↓ ↓ ↓ 0:03 ↓ － ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

21 みどりのまち病院(出発) 7:54 ↓ 11:21 ↓ ↓ ↓ ↓ 21 みどりのまち病院(出発) 7:45 ↓ 10:25 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

22 新郷地域交流センター前 7:56 ↓ 11:23 ↓ 14:28 15:42 16:56 22 新郷地域交流センター前 7:47 ↓ 10:27 ↓ 12:57 14:01 15:21 16:32 17:33

23 東赤重町 7:57 ↓ 11:24 ↓ 14:29 15:43 16:57 23 東赤重町 7:48 ↓ 10:28 ↓ 12:58 14:02 15:22 16:33 17:34

24 幡野町北 7:58 ↓ 11:25 ↓ 14:30 15:44 16:58 24 幡野町北 7:49 ↓ 10:29 ↓ 12:59 14:03 15:23 16:34 17:35

25 水無瀬中学校 7:59 ↓ 11:26 ↓ 14:31 15:45 16:59 25 水無瀬中学校 7:50 ↓ 10:30 ↓ 13:00 14:04 15:24 16:35 17:36

26 文化センター 8:00 ↓ 11:27 ↓ 14:32 15:46 17:00 26 文化センター 7:51 ↓ 10:31 ↓ 13:01 14:05 15:25 16:36 17:37

27 西蔵所 8:02 9:20 11:29 12:33 14:34 15:48 17:02 27 西蔵所 7:53 9:09 10:33 11:16 13:03 14:07 15:27 16:38 17:39

28 瀬戸駅前 8:06 9:24 11:33 12:37 14:38 15:52 17:06 28 瀬戸駅前 7:57 9:13 10:37 11:20 13:07 14:11 15:31 16:42 17:43

下り（瀬戸駅前～八草駅） 下り（瀬戸駅前～八草駅）

番号 停留所 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 番号 停留所 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便

1 瀬戸駅前 8:16 10:01 11:43 13:19 14:50 16:04 17:15 18:03 1 瀬戸駅前 8:11 9:28 10:41 12:00 13:11 14:26 15:46 16:56 17:47

2 西蔵所 8:17 10:02 11:44 13:20 14:51 16:05 17:16 18:04 2 西蔵所 8:12 9:29 10:42 12:01 13:12 14:27 15:47 16:57 17:48

3 文化センター 8:19 10:04 ↓ 13:22 14:53 16:07 17:18 ↓ 3 文化センター 8:13 9:30 ↓ 12:02 13:13 14:28 15:48 ↓ 17:49

4 水無瀬中学校 8:20 10:05 ↓ 13:23 14:54 16:08 17:19 ↓ 4 水無瀬中学校 8:14 9:31 ↓ 12:03 13:14 14:29 15:49 ↓ 17:50

5 幡野町北 8:21 10:06 ↓ 13:24 14:55 16:09 17:20 ↓ 5 幡野町北 8:15 9:32 ↓ 12:04 13:15 14:30 15:50 ↓ 17:51

6 東赤重町 8:22 10:07 ↓ 13:25 14:56 16:10 17:21 ↓ 6 東赤重町 8:16 9:33 ↓ 12:05 13:16 14:31 15:51 ↓ 17:52

7 新郷地域交流センター前 8:24 10:09 ↓ 13:27 14:58 16:12 17:23 ↓ 7 新郷地域交流センター前 8:19 9:35 ↓ 12:07 13:18 14:33 15:53 ↓ 17:54

8 みどりのまち病院(到着) 8:26 10:11 ↓ 13:29 ↓ ↓ ↓ ↓ 8 みどりのまち病院(到着) 8:21 9:37 ↓ 12:09 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

8:31 10:16 ↓ 13:34 ↓ ↓ ↓ ↓ 8:24 10:18 ↓ 13:43 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

0:05 0:05 ↓ 0:05 ↓ ↓ ↓ ↓ 0:03 － ↓ － ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

8:31 10:16 ↓ 13:34 ↓ ↓ ↓ ↓ 8:24 10:18 ↓ 13:43 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

0:05 0:05 ↓ 0:05 ↓ ↓ ↓ ↓ 0:03 0:41 ↓ 1:34 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

8 みどりのまち病院(出発) 8:36 10:21 ↓ 13:39 ↓ ↓ ↓ ↓ 8 みどりのまち病院(出発) 8:27 9:37 ↓ 12:09 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

9 瀬戸口駅北口 8:38 10:23 ↓ 13:41 15:00 16:14 17:25 ↓ 9 瀬戸口駅北口 8:29 9:39 ↓ 12:11 13:20 14:35 15:55 ↓ 17:56

10 瀬戸口駅 8:40 10:25 ↓ 13:43 15:02 16:16 17:27 ↓ 10 瀬戸口駅 8:31 9:41 ↓ 12:13 13:22 14:37 15:57 ↓ 17:58

11 瀬戸グリーンセンター 8:42 10:27 ↓ 13:45 15:04 16:18 ↓ ↓ 11 瀬戸グリーンセンター 8:33 9:43 ↓ 12:15 13:24 14:39 ↓ ↓ 18:00

12 幡山支所 8:43 10:28 ↓ 13:46 15:05 16:19 ↓ ↓ 12 幡山支所 8:34 9:44 ↓ 12:16 13:25 14:40 ↓ ↓ 18:01

13 西米泉町 8:44 10:29 ↓ 13:47 15:06 16:20 ↓ ↓ 13 西米泉町 8:35 9:45 ↓ 12:17 13:26 14:41 ↓ ↓ 18:02

14 東米泉町 8:44 10:29 ↓ 13:47 15:06 16:20 ↓ ↓ 14 東米泉町 8:35 9:45 ↓ 12:17 13:26 14:41 ↓ ↓ 18:02

15 石田町 8:46 10:31 ↓ 13:49 15:08 16:22 ↓ ↓ 15 石田町 8:37 9:47 ↓ 12:19 13:28 14:43 ↓ ↓ 18:04

16 今林町 8:47 10:32 ↓ 13:50 15:09 16:23 17:30 ↓ 16 今林町 8:38 9:48 ↓ 12:20 13:29 14:44 16:00 ↓ 18:05

17 山口郵便局 8:48 10:33 ↓ 13:51 15:10 16:24 17:31 ↓ 17 山口郵便局 8:39 9:49 ↓ 12:21 13:30 14:45 16:01 ↓ 18:06

18 八幡社前 8:48 10:33 ↓ 13:51 15:10 16:24 17:31 ↓ 18 八幡社前 8:39 9:49 ↓ 12:21 13:30 14:45 16:01 ↓ 18:06

19 萩殿町 ↓ ↓ 11:46 ↓ ↓ ↓ ↓ 18:06 19 萩殿町 ↓ ↓ 10:44 ↓ ↓ ↓ ↓ 16:59 ↓

20 宝ヶ丘町 ↓ ↓ 11:48 ↓ ↓ ↓ ↓ 18:08 20 宝ヶ丘町 ↓ ↓ 10:46 ↓ ↓ ↓ ↓ 17:01 ↓

21 八幡町 ↓ ↓ 11:49 ↓ ↓ ↓ ↓ 18:09 21 八幡町 ↓ ↓ 10:47 ↓ ↓ ↓ ↓ 17:02 ↓

22 山口駅 8:51 10:36 11:51 13:54 15:13 16:27 17:34 18:11 22 山口駅 8:42 9:52 10:49 12:24 13:33 14:48 16:04 17:04 18:09

23 大坪町 8:51 10:36 11:51 13:54 15:13 16:27 17:34 18:11 23 大坪町 8:42 9:52 10:49 12:24 13:33 14:48 16:04 17:04 18:09

24 上之山町２丁目 8:52 10:37 11:52 13:55 15:14 16:28 17:35 18:12 24 上之山町２丁目 8:43 9:53 10:50 12:25 13:34 14:49 16:05 17:05 18:10

25 サンヒル上之山 8:54 10:39 11:54 13:57 15:16 16:30 17:37 18:14 25 サンヒル上之山 8:45 9:55 10:52 12:27 13:36 14:51 16:07 17:07 18:12

26 愛・パーク 8:54 10:39 11:54 13:57 15:16 16:30 17:37 18:14 26 愛・パーク 8:45 9:55 10:52 12:27 13:36 14:51 16:07 17:07 18:12

27 上之山町 8:56 10:41 11:56 13:59 15:18 16:32 17:39 18:16 27 上之山町 8:47 9:57 10:54 12:29 13:38 14:53 16:09 17:09 18:14

28 八草駅 8:59 10:44 11:59 14:02 15:21 16:35 17:42 18:19 28 八草駅 8:50 10:00 10:57 12:32 13:41 14:56 16:12 17:12 18:17

本地線（みどりのまち病院）到着時間
本地線(愛知医大行き)からの乗継

本地線（みどりのまち病院）出発時間
本地線(愛知医大行き)への乗継

本地線（みどりのまち病院）到着時間
本地線(愛知医大行き)からの乗継

本地線（みどりのまち病院）出発時間
本地線(愛知医大行き)への乗継

令和3年4月1日～（毎日運行） 令和6年7月1日～（毎日運行）

本地線（みどりのまち病院）到着時間
本地線(陶生病院行き)からの乗継

本地線（みどりのまち病院）出発時間
本地線(陶生病院行き)への乗継

本地線（みどりのまち病院）到着時間
本地線(陶生病院行き)からの乗継

本地線（みどりのまち病院）出発時間
本地線(陶生病院行き)への乗継

資料４－３


